
 

اتژ »  « ؟به تقابل با طالبان تی پاکستان: از حما کی چرخش استر

 گزارش 

 مقدمه 

ترین مسائل در  ترین و بحثسیاست خارجی و امنیتی پاکستان در قبال طالبان یکی از پیچیده ز ای  منطقه  ی هادینامیکبرانگی 

به زمانز  پاکستان که  است.  بوده  از حامیان اصلی طالبان شناخته میجنوب آسیا  یکی  نشانهعنوان   
ً
ا اخی  تغیی   شد،  از  هانی 

اتژیک، که تحت تأثی  عوامل   سیاست اساسی نشان داده و به سمت مخالفت با این گروه حرکت کرده است. این چرخش اسیی

ز داخلی، منطقه با همسایگانش  المللی شکل گرفته، پیامدهای عمیقی برای امنیت منطقهای و بی  پاکستان  ویژه  بهای، روابط 

اتژ   و جایگاه آن در نظم جهانز دارد. سمینار با عنوان » افغانستان   «  ؟به تقابل با طالبان  ت یپاکستان: از حما  ک یچرخش استر

ی را فراهم می  کند تا این تحولات بررسی شده، عوامل پشت این تغیی  تحلیل گردد و تأثی  آن بر آینده منطقه ارزیانی شود.  بسیی

 بحث:  موضوعات کلیدی 

 های تاریخز حمایت پاکستان از طالبان  ریشه ❖

 تحلیل عوامل محرک تغیی  سیاست پاکستان   ❖

اتژیک و منطقه ❖  ای  پیامدهای اسیی

 شده های توصیهپیشنهاد سیاست ❖

انان   سختر

انان برجسته الجر، آقای محمد عمر داوودزی و ای از جمله آقای محسن داو این پنل شامل سخیز اسد درانز بود که هر یک    یز

 .  در این موضوع ارائه کردند   ویش را خهای  دیدگاه

انان:    دیدگاهتحلیل    سختر

 ر آقای محسن داو 

ه عمدی در خییی پختونخوا ایجاد شد که از طریق رسانه ❖ ز های درسی مدارس،  ها و برنامهها، فیلمیک ذهنیت و انگی 

 محیطی برای جنگ و جهاد در افغانستان تروی    ج شد.  

ز آورده شدند و نظامیان از سراسر جهان به مناطق پشتونشبه ❖ ز محل نشی   مورد سرزنش قرار گرفتند.  ساکنی 

پاکستان همواره نقش پیمانکار محلی برای ایالات متحده را ایفا کرده و با تسهیل به قدرت رسیدن طالبان، به دنبال   ❖

 شده بوده است.  لو ای از طریق این پروژه کنیی هژمونز منطقه

پس از توافق دوحه، جمهوری افغانستان به رسمیت شناخته نشد و ایالات متحده خواستار استفاده از این منطقه  ❖

ز بود.   ش اقتصادی چی   علیه گسیی

 ( دو روی یک سکه هستند.  TTPطالبان افغان و تحریک طالبان پاکستان ) ❖

 گرانی و تروریسم ندارد.  پاکستان اراده جدی برای توقف افراط  ❖

وعیت طالبان ممکن شد. حمله هوانی پاکستان به کابل نی  ❖  سابقه بود و تنها به دلیل عدم مشر

 

 



 

 آقای محمد عمر داوودزی  

پاکستان به ❖ از  اتحاد جماهی  شوروی  تا زمان فروپاسیر  اتژیک« خود استفاده  افغانستان در واقع  عنوان »عمق اسیی

ایط تغیی  کرد.  می  کرد، اما پس از آن سرر

اتژیک را نی وضعیت هسته ❖ اتژیک« جایگزین ای پاکستان، سیاست عمق اسیی ین »پل اسیی فایده کرد و در عوض، دکیی

 شد، جانی که افغانستان پلی به سوی آسیای مرکزی بود.  

ز افغانستان و پاکستان ممکن است و در  -ایجاد یک موقعیت برد ❖ ک بی 
برد و اعتمادسازی برای یک چارچوب مشیی

ز برد.   ز را از بی  ز برقرار شده بود، اما توافق دوحه همه چی   گذشته نی 

ز در بر میتوافق دوحه یک بازی منطقه ❖  گرفت.  ای بود که ایران و روسیه را نی 

ایالات متحده ارزان  الر ف دمصار هزینه حمایت از طالبان در خون و   ❖ بود، برای  تر برای حفظ منافع  تر و آسانکم 

 آمریکا بود.  

پاکستان و افغانستان به خط دیورند و روابط کابل با هند مربوط مینی  ❖ ز  با مردم  اعتمادی بی  شود، اما روابط مردم 

 خوب است.  

یت هستند.  ❖  طالبان خطری برای بشر

ال اسد درانز  ج  یز

اتحاد  ❖ ایالات متحده و  از جمله   ، برابر اشغال خارجی از مقاومت در  پاکستان همواره حمایت  ، نقش  تاریخز از نظر 

 جماهی  شوروی بوده است.  

اتژیک سیاست یک فرد بود.   ❖  عمق اسیی

 پاکستان در دو سوی مرز خود، با هند و افغانستان، تنش ایجاد کرده است.   ❖

ز در تقاطع قدرتپشتون ❖ یها، نه بهها به دلیل جغرافیا و قرار گرفیی  ها قرار دارند.  طور عمدی، در مرکز درگی 

 های متفاونی نسبت به جهان دارند.  روابط ایالات متحده و پاکستان در حال حاضز خوب نیست، اما هر دو دیدگاه ❖

 پاکستان دیگر از حضور ایالات متحده در افغانستان، مانند مورد بگرام، حمایت نخواهد کرد.  ❖

اتژی  ی های پیشنهادی و نتیجه استر  گتر

ز آلمان و فرانسه وجود دارد.   ❖ ز افغانستان و پاکستان اجرا شود، مشابه آنچه بی   باید سفر و تجارت آزاد مرزی بی 

ی تغیی  کند، منطقه می ❖ ی مورد نیاز است. اگر رهیی بلکه تغیی  رهیی با  تغیی  رژیم نتایج مثبتی به همراه ندارد،  تواند 

ایط و اصلاحانی که در این مرحله توسط افغان  ها پذیرفته شده، تعامل را آغاز کند.  سرر

باید دولت ❖ یک جلسه  هر دو طرف  بتوانند در  تا  باشند  برخوردار  از حمایت مردم  باشند که  داشته  وعی  های مشر

ز راه ک لویه جرگه برای یافیی  حلی برای همکاری به توافق برسند. مشیی

 


